8 Tunc etenim sustentabilis videretur usus hujus Religionis dividendi, ut vulgò dicitur, confines per aquas, quando ageretur de intrusione, vel pertinencia locorum adjacentium, in quibus Conventus non assent, ut practicum fuit in consimili controversia, quæ habebatur inter hanc provinciam Sancti Nicolai Barenfis, & provinciam Basilicatæ; pro locis Barillis, Ripacandidæ, & Ginestræ, existentibus inter Conventum Civitatis Venusinæ ultimam provincie Barenfis, & Conventum contiguum Civitatis Melphensis, primum ex hac parte provincie Basilicatæ, quoniam in Capitulis generalibus celebratis de anno 1619, & 1625. processum fuit cum hac regula divisionis æquarum, cum aliis similibus, quæ deducebantur; bene verum, quod in isto casu, in quo præfata loca assignata fuerunt provincie Basilicatæ, & pro Conventu Melphensi, aderat quoque altera congrua ratio, quod eadem loca sunt de eadem diœcesi Melphensi unita; Secus autem, ubi inter duas Civitates, vel duo oppida confinantia, ac existentia in extremitatibus provinciarum, nulla alia intermediet loca, cum tunc Religiosi cuiuslibet loci jus habeant privativum in territorio proprio, ne alia detur inconveniens, ponderatum per textum in *l. præsens Cod. de ser. & aqu.* cum concordantibus *sub tit. de servit. disc. 29.* ut scilicet cogatur ille, qui habet fontem, vel flumen in proprio prædio, ab usu aquæ abstinere, atque proprios agros sitientes relinquere, ut alieni remotiores agri irrigentur, quod utique est absurdum.

Atque ad idè practice comprobandum, dabam exemplum adjacentium Civitatum, Venusinæ, & Lavellensis, in quarum singulis adfunt Conventus hujus Religionis, ambo ejsdem provincie Barenfis, quoniam cum prope mœnia Civitatis Venusinæ adfit fluvius, qui Dauni nomen habet, ex antiqua traditione, à Dauno Apulizæ Rege sumptum, ut advertitur *sub tit. de præminent. disc. 35.* ubi de hujus Civitatis descriptione. Major autem, magisque fecunda & aprica territorii pars; præsertim pro pastura ovium, aliorumque animalium hiberno tempore, sit per longum spatium ultra dictum fluvium, versus territorium dictæ alterius Civitatis Lavellensis, utique magnum esset inconveniens, ut attentata hac divisione per aquas, religiosi Civitatis Venusinæ, prohibendi essent quæstuarie, relinquendo meliorem partem territorii proprii exteris, pluraque similia exempla dabantur.

11 Quamvis autem præmissa probabilia viderentur, Nihilominus majori parti illorum Religiosorum, quos Diffinitorium deputavit ad id decidendum, visum fuit, quod istæ essent subtilitates legales, non attendendæ per ipsos, qui procedere debeant, cum religio simplicitate super observantia usus Religionis circa terminos dividentes provinciarum (quidquid sit inter loca singularia ejsdem provincie) faciendi divisiones per aquas seu flumina tanquam per terminos perennes & invariables, quoadque cum iste usus sit generalis, violari non debebat, quamvis in aliquibus casibus particularibus, aliqua urgeret probabilis ratio, quæ contrarium suaderat, quoniam magis expedit conservare usum generalem; Dictaque ratio, mihi reflectenti ad veritatem, non

displicebat, etiam legaliter ex regula textus in *l. nam ad ea ff. de regul. jur.* cum ibi notatis.

CÆSARAUGUSTANA FUNDATIONIS CONVENTUS

P R O

UTROQUE CLERO, SÆCULARI, ET REGULARI ET PARTE POPULI OPPIDI CARINENNÆ, CUM PP. CAPUCCINIS.

Casus decisus per Rotam pro Clero, & Oppidioribus, &c.

De requisitis necessariis pro nova fundatione Conventus Religiosorum in loco, ubi præsertim agatur de Religiosis mendicantibus per veritatem, utpote ex ostiaria mendicante, & quæstuatione viventibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutiones cause.
- 3 De stylo, ut decisiones stent loco informationum.
- 4 De distinctione mendicantium.
- 5 Te requisitis necessariis pro nova fundatione.
- 6 Agitur de primo requisito beneplaciti Apostolici.
- 7 Quod cesset per Concilium Tridentinum.
- 8 Contrarium verius.
- 9 Quod Canonistis potius deferendum sit, quam Moralibus.
- 10 Cessat questio, de qua n. 8. & 9. per Constitutionem Urb. VIII.
- 11 Quid in religione Capuccinorum.
- 12 De altero requisito consensus Ordinarii, & an per superiorem possit suppleri.
- 13 Quis sit iudex appellationis in his causis.
- 14 & 15. De consensu parochi, & clericorum secularium.
- 16 De consensu populi.
- 17 An Capitulum sede vacante veniat sub nomine Ordinarii.
- 18 De consensu aliorum Religiosorum.
- 19 Leuca quid significet.
- 20 Quando ad mensuram distantie non si procedendum.
- 21 Quomodo istæ quæstiones decideri debeant.

D I S C. XXIX.

Desiderante parte populi oppidi Carinennæ, ibi erigere Conventum Capuccinorum provincie Aragoniæ, atque se opponentibus parochi & beneficiatis, necnon Minoribus Observantibus, in eodem loco Conventum habentibus, quibus pro frequentiori contingentia, quædam pars populi adharebat, iuxta illas factionarias divisiones, quæ ex Religiosorum, vel ecclesiasticorum controversiis inter faculares causari solent enunciata, præsertim *sub tit. de præem. disc. 9.* Delata causa ad Ordinarium, hic erectionem denegavit; Interposita verò appellatione ad Nuntium Apostolicum, atque per istum commissio negotio Episcopo Osenfis, hic supplendo consensum Ordinarii, pro erectione pronuntiavit; Quare commissa per Sanctissimum causa appellationis in Rota coram Bevilacqua *sub die 18. Maji 1657.* iuxta sententiam Ordinarii, contra fundationem prodiit resolutio, ad cuius limites emanavit sententia, confirmata per duas alias Rotaes coram Melio, & Cervo prævisiis decisionibus, quæ habentur impressæ *par. 12. rec. decis. 289. & 309.* Commissa de novo causa in eadem Rota coram Verosio, cum solita clausula *confitto de tribus*, prævia resolutione super degregatione remissoria *sub die 17. Martii 1659.* deinde *sub die 6. Julii ejsdem anni* prodiit resolutio super dictarum sententiarum executione, istaque decisiones habentur impressæ post colluctat, Bonden, *dec. 60. & 67.* Adhuc tamen novus recursus habitus fuit ad Sanctissimum, in plena Signatura Gratiæ, sed nihil rescriptum fuit, unde propterea controversia finem habuit, plures tamen ex dictis decisionibus prodiierunt, hac parte solum informante, in alterius contumaciam, unde propterea, non in omnibus instantiis scribere oportuit, cum ex laudabili stylo, decisiones Parti obtinenti sufficiant loco informationum Advocatorum, quorum partes sunt esse parati respondere earumdem decisionum impugnationibus.

In his disputationibus habitis in Rota, & in utraque Signatura, actum fuit de requisitis necessariis, pro nova fundatione

atione Conventus Regularium in aliquo loco, ubi præsertim agatur de hujusmodi Regularibus Mendicantibus de facto, seu per veritatem discretis ab illis, qui dicuntur Mendicantes improprie, seu privilegiativè, sive distinguantur à Monachis, quamvis de redditibus provisè, mendicantem non exerceant iuxta distinctionem hujusmodi Mendicantium per veritatem & per fictionem, de qua *sub tit. de Regal. ad materiam vectigalium*, seu gabelatarum *disc. 57.* ubi de puncto, apposta subiectione etiam regularium mendicantium solutioni gabelatarum pro victualibus, gabellæ solvi deberent pro illis victualibus, quæ elemosynaliter ex quæstuatione parata, in Civitatem, seu locum introducuntur ex ibi deductis.

5 Cum itaque, ex hac parte oppositorum quinque deducerentur defectus super hujusmodi nova fundatione, in qua dicti religiosi in vim sententiæ Episcopi Osenfis, de facto se intruserant, ob calorem Magistratus, ac majoris partis populi; Primò nempe defectus beneplaciti Apostolici; Secundò alter defectus consensus Ordinarii, Tertio quod non accederet consensus totius populi; Quarto alter defectus consensus parochi & beneficiatorum; Et quinto consimilis defectus consensus aliorum Religiosorum existentium in eodem loco, vel in aliis adiacentibus infra quatuor milliaria iuxta decretum generale Clementis VIII. de quo agitur infra in *Murana disc. 31.* Et potissimè, quia Minores Observantes; habentes Conventum in eodem loco, expressè se opponerent, atque erant in causa, utpote omnium magis interestati, dum ex eadem quæstuatione, & mendicatie vivunt; Hinc proinde super singulis dictis defectibus habitæ fuerunt disputationes, an scilicet, & qui subsisterent, necne.

6 Quatenus igitur pertinet ad primum requisitum beneplaciti Apostolici, ut in nova fundatione Monasteriorum, & Conventuum, necessarium esset; Ex hac parte dicebatur, clare probari per textum expressum in *cap. 1. de excess. præl. in 6.* & per alium text. in *cap. unico de Relig. domib. pariter in 6.* Non negabant Scribentes in contrarium, ut de iure communi illud necessarium esset, dum Canones sunt literales, ac in specie loquuntur de his Mendicantibus, unde propterea cessat questio, de qua infra in *Vicana disc. seq.* an eorum dispositio locum habeat in Monachis.

Dicebant tamen, ut eorum dispositio moderata sit per Sacrum Concilium Tridentinum *sess. 25. de regul. cap. 3.* ac etiam per Apostolica privilegia, ut credunt Rodricq. Lezzan. & alii Morales relati per Donat. in *praxi regul. to. 1. p. 2. tract. 1. de Monast. adificand. quest. 13. n. 4. & seq.* & hanc opinionem tenuisse visâ est Rota in alia Cæsaraugustana *dec. 745. par. 1. rec.*

Contrarium verò etiam in sensu veritatis, dicebam scribens pro oppositoribus, esse verius, magisque receptum; tum quia ex magis communi sensu etiam modernorum, qui scripserunt post Concilium Tridentinum, istud requisitum reputatur necessarium, ut præsertim ceteris relatis Campanil. in *diver. jur. canon. rubr. 12. cap. 13. nu. 80.* Barbof. de *Episc. alleg. 26. nu. 4. & in collectan. ad cap. unicum, num. 3. de excess. prælator. ac etiam Ricc. Novat. Zerola, & alii relati per Donat. ubi supra, nu. 1.* ideoque ista opinio prævalere deberet cum ob majorem calculum; tum etiam ob propositionem pluries insinuatam, præsertim *sub tit. de usur. disc. 1. & 3.* ac etiam hoc eodem libro *sub tit. de matrim. disc. 6.* & alibi & per Card. de Albicis initio eius *secunda discept. registrat. post tit. de iuri. dict. ut in iis, quæ ad forum externum ac judicium pertinent*, Canonistis forensibus potius quam Theologis seu Moralibus deferendum sit; Potissimè quia ex iisdem quoque plures idem tenent, ut patet ex Donat. loco *supra cit. dicto n. 1. & Tambur. de jur. Abb. to. 3. disp. 5. q. 1. n. 3.*

Verum ubi etiam, antequam prodiit Constitutio 25. Urbani VIII. desuper cadere posset questio ista hodie cessat, utpote per dictam Constitutionem decisâ, ut agnoscit idem Donat. ubi supra, ac etiam *q. 9. n. 11. & q. 15. n. 5.* Atque de tempore istarum disputationum particulariter discussio articulo firmatum fuit per Rotam in *Cracovien. fundationis coram Cefso* inter suas *dec. 60. & 97.* atque ita responsum remanebat *dict. dec. 745. par. 1. rec.* cum tunc dicta decisio adhuc non emanasset; idque pro absoluto habitum fuit in alia acerrima disputatione habita de anno 1659. in Romana hereditatis, de qua infra *disc. 32.* dum etiam scribentes pro fundatione, id admittebant tanquam certum, insitebant autem in eo, quod dicta Constitutio locum non haberet in Urbe, sive quod beneplacitum Apostolicum jam præstitum esset per organum Vicegerentis, ex ibi deductis.

11 Adhuc tamen dicebant Scribentes pro nova fundatione, quod ubi etiam talis esset regula generalis in aliis Regulari-

bus; Ea limitanda esset per privilegium Apostolicum, quod deducebat ex constitutione Urbani VIII. confirmante in forma specifica ejsdem Religionis Constitutiones, in quibus præscribitur forma novatum fundacionum Conventuum, cum licentia scilicet Ordinarii loci, & cum consensu Communitatis, ideoque ad hæc tantum requisita necessitas restricta esset.

Verùm id continebat æquivocum clarum meritò in decisionibus rejectum, quoniam istud est monitum, seu præceptum ipsarum Constitutionum, directum in ejus Religiosos, ne facerent novas fundaciones, nisi cum consensu & bona gratia Ordinarii, totiusque populi, cui grati sint, ne alias eis invidis introducantur; non autem ut exinde resultaret hoc privilegium, dum in contrarium inconcussa est praxis Sacre Congregationis, cuius plura decreta in specie Capuccinorum referuntur per Barbof. in *Summa Apostolicarum decisionum collect. 386. n. 69. & collect. 503. n. 10.* pluraque alia dabantur manuscripta, præsertim in una *Majoricen.* atque reverèta est res indubitata, disputatione indigna.

Quò verò ad alterum requisitum, consensus seu licentiæ Ordinarii loci; Scribentes pro erectione, non negabant hujus requisiti necessitatem, utpote absolutam, tam de jure communi, quam clarius ex Conc. Tridentino; insitebant autem in eo, quod idem consensus jam adesset, utpote jam suppletum per Episcopum Osensem deputatum per Nuntium Apostolicum procedendo cum propositione generali, quam habemus in praxi frequentem super suppletionè consensus injustè denegati; per Judicem, vel superiorem faciendâ.

Non negam ego assumpturam etiam in his terminis, quod scilicet, ubi Ordinarius, absque justa causa, istud consensum negaret, recursum haberi possit ad superiores, qui illum suppleant, cum non agatur de actu faciendò ex gratia, & mera liberalitate, sed ex iustitia, sive pro arbitrio boni viri, adinstar illius suppletionis, quam in materia beneficii, vel altera jurisprætoratus habemus in terminis *Clementina Adit. de rescript.* vel illius de quo habetur infra *sub tit. misseclan. eccl. disc. 3. & seq.* in proposito collectarum, cum similibus quoniam in libito Ordinarii, cessante iustacausa, aliisque requisitis accedentibus, repositum esse non debet, populis ita desiderantibus, ac expedire opinantibus, de negare introductionem Regularium in loco; verum dicebam fallaciam consistere in applicatione dupliciter; Primò ex cessante dicto præsupposito, quod denegatio esset irritabilis, & sine justa causa, dum stantibus tot defectibus, licentiæ scilicet Apostolicæ, vel Sacre Congreg. & consensus totius cleri, & partis populi, aliorumque Regularium, prudens, ac iusta fuit denegatio; secundò fortius ob defectum potestatis, seu competentie, tam Nuntii delegantis, quam Episcopi ab eodem delegati, quoniam per Constitutionem 31. Greg. XV. statutum est, ut ab hujusmodi denegationibus appellari non possit, nisi ad Papam, vel ad Sacram Congregationem Episcoporum & Regularium, privativè quoad omnes, & consequenter Metropolitanus, vel Nuntius, aut alter Judex appellationis non potest se ingerere.

Oppositio parochi, & beneficiarum, regulariter in hac materia est considerabilis, cum eorum consensus quoque sit requisitus, ratione præjudicii resultantis in emolumentis oblationum, & elemosynarum ratione anniversariorum & missarum aliorumque divinorum, ut ceteris relatis habetur apud Donat. in *dicta praxi, regul. tom. 1. par. 2. tr. 1. de Monast. adif. q. 15. n. 1.* Barbof. de *Episc. alleg. 26. nu. 5.* Ventrigl. in *prax. adnot. 18. n. 21.* Est bene verum, quod ubi ad hunc solum defectum causa restringeretur illius suppletio per superiorem intrare debuisse, eodem modo quo supra dictum est, de suppletionè consensus Ordinarii; Cum enim ista Religio se non integrat in administratione sacramentorum, & præsertim illius poenitentia, neque accedat ad funera, minuscule admittat sepulchrum cadaverum in Ecclesia; Hinc sequitur, ut nullum, aut modicum, ac remotum præjudicium parochi, aliisque clericis secularibus, ejus introductio causet. Istaque oppositio per Sacram Congregationem negligi solet, quando populus concorditer id desideret, neque alia justa motiva denegandi obstant.

Magis verò considerabilis, ac substantialis erat alter defectus consensus populi, cuius pars fortiter se opponerent etiam per viam factionariæ divisionis, juxta quæ timebatur, ut scandala oriri possent; Quamvis enim ex parte sustinere volentium fundationem, deduceretur consensus Decuriorum, seu Magistratus Communitatis; Attamen cum ageretur de negotio, quod omnes, ac singulos tangit; atque perpetuum successivum præjudicium continere potest, requiritur consensus potius populi in Consilio generali, ex

aus in digitis 18. qui excessus pro singulo quoque milliari importat passus 225. Et propterea cum iuxta attestaciones peritorum deducas ex parte eorumdem oppositorum, hac distantia iuxta illam mensuram esset passuum ternaille sexcentum, ita facta reductione dicti excessus, planum remanebat ut distantia, juxta mensuram viae publicae frequentate, esset major dicto spatio quatuor milliariam.

8 Quo vero ad alterum punctum, an scilicet hac mensura faciendae esset per aerem, vel per terram; Et quatenus per terram, an per lineam rectam, & per campos, vel per scortos, vel potius per viam publicam magis usitatam a viatoribus; Quamvis aliqua opinio diversitas dignoscatur, adhuc tamen magis communis est, ut fieri debeat per vias usitatas ad communiter notata per DD. in l. 1. ff. sequis cautionibus, ubi praesertim Castrensis, & Jaf. advertunt, quod sub nomine viae non veniunt scortis, sed viae frequentatae, atque ceteris relatis, habetur apud Rovit. in pragmat. de salar. eorum qui mittuntur pro servitio, &c. num. 7.

9 Advertebam tamen, quod ista quaestio non benè cum generalitatibus tractanda est, sequendo potius unam, quam alteram opinionem, perinde, ac si esset nudus articulus juris dubius, sed videtur quaestio potius facti, variè decidenda, juxta subjectam materiam, sive spectata sine, ob quem, distantia praescripta sit, aut attenda qualitate locorum, in quibus mensura cadat, & quomodo illa practiacari debeat.

10 Ubi etenim agatur de mensura distantiae inter unam Ecclesiam, & alteram, sive inter duas ejusdem aetis apothecas, juxta ipsarum artium Statuta intus eandem Civitatem, juxta illam mensuram quaestio disputatur infra in Neapolitana Seminarii, disc. 33. & tunc verius videtur, ut fieri debeat per aerem, cum ob aedificiorum interfectionem, non videatur alia mensura practiacabilis; potius vero attentis aliis quibus Constitutionibus Apostolicis, quoniam praescribendo certum spatium cannamur inter unam, & alteram Ecclesiam, seu domum Regularem, id exprimitur.

11 Aut vero agitur de mensura distantiae agrorum seu camporum pro pasuis, aliique usibus, ut ita ad tollenda iurgia, quae inter pastores, & rusticos oriri solent, quilibet habeat proprios fines, atque inter unum & alterum gregem, seu armentum, certa sit distantia, & tunc mensura faciendae est per campos, non autem per vias, nec per scortos, cum ita subjecta materia suadeat.

12 Aut agitur de mensura distantiae, pro regulando itinere, in illa possibilitate, cum qua adhibitis majoribus diligentis sequi potest iter brevis juxta quaestionem, de qua sub tit. de jure par. disc. 71. ad materiam verisimilis notitiae, & tunc, ubi tabellariorum cursus, equestri, vel respectivè pedestri modo diligentior per scortos, vel campos brevior esse potest, iste mensurae modus attendendus est, quoniam ita pariter suadet subjecta materia, seu finis, ob quam mensura faciendae est.

13 Aut demum, ad hunc finem regulandi commercium de loco ad locum pro quaestione, vel pro aliis effectibus in idem tendentibus; Sive pro regulandis Judicium & officium dietis, quando accedunt ad locum differentiae, ut ita constitueretur dieta legalis 20. milliariam, pro quolibet die, sive ad effectum taxandi salarium tabellariorum, aut vectorum sportantium fruges, aliaque bona de loco ad locum cum similibus; Et tunc verius est, ut mensura fieri debeat per vias usitatas; Atque talis in isto casu fuit determinatio Sacrae Congregationis, cum in his terminis versauerunt.

14 In consimili autem quaestione distantiae de recenti habita in Tribunali Sacrae Consulta, super comprehensione affirmativa, vel negativa Reatinæ Civitatis intra Urbis districtum, de cujus praescriptione habetur sub tit. de Regal. disc. 72. ac etiam sit pluries mentio sub tit. de jurisd. ita pariter determinatum fuit, & merito, quoniam subjecta materia, seu finis, vel effectus, ob quem distantia praescribitur, in hoc proposito attendi debet, ideoque ubi percutit commercium humanum, iste pro frequentiori usu de loco ad locum, non per campos & scortos, sed per vias publicas, & magis usitatas habetur; Igitur iste mensurae modus attendi debeat.

15 Quamvis autem in hac controversia, ita ex solo facto, omnis quaestio cessaret, dum oppositores morabantur in loco ultra quatuor milliaria; etiam si juxta eorum praetensionem, mensura distantiae faciendae esset inter unum Conventum, & alterum; Quod tamen minus probabile videbatur, dum ista distantia praescripta est pro fine, seu effectu quaestionis, & consequenter, pro commercio cum populo utriusque loci.

16 Adhuc tamen, ex abundanti dicebam, quod ubi etiam dicta distantia non adesset, adeo ut intraret decretum Clementis VIII, nihilominus ex facti qualitate ejusdem decreti mo-

derationi locus esse debuisset, ita interponendo illud arbitrium, quod quandoque ex justa causa etiam inferioribus Judicibus, ac Magistratibus conceditur temperandi regularem stricti juris rigorem; Siquidem supponebatur, quod ageretur de populo numeroso, ac rixoso, & armigero, quodque pro moribus regionis cum magno rigore videretur circa mulierum honestatem, juxta frequentiore stylium parvorum locorum, potissime in montibus, in quibus minor viget urbanitas, quodque propterea nullo Regularium Conventu ibi existente, aliqua dignosceretur inconvenientia, circa praesertim sacramentum poenitentiae administrandum per solos clericos saeculares ejusdem loci, ideoque pro illius populi spirituali salute, nedum expediens, sed quodammodo necessarium judicabatur, ut ibi erigeretur Conventus Regularium, qui sacramenta praesertim istud poenitentiae ministraret, atque cum opere, & exemplo adeo observantia Religiosis conciliarentur inimicitiae & rancores; Et consequenter prorsus improbabile dicebam, ut ob adeo modicum remotionem interesse quaestio Religiosorum in diverso loco commorantium, istius populi adeo necessarium publicum bonum negligi deberet.

17 Atque talis sine dubio fuisset causae exitus, nisi supervente revolutione populares, istius loci, ac populi statum omnino revolvisissent, & praesertim illum aliarum divitum, & nobilium familiarum, quae adeo laudabile opus sustinebant, atque huic infortunio, aliud quoque pestis accessit, unde propterea ob utriusque Divini & humani belli exitium, magna sequuta est hujus populi immutatio, cum aliis attentio eo statu supponeretur, quod commode iste Conventus sustineri poterat, non impedita dictionum aliorum Religiosorum quaestione; Sed quando id sequi non potuissent, melius esse dicebam, ut dictionum religiosorum oppositionem numerus minueretur, vel quod potius populus Civitatis, in quo Conventus erat, consueti numeri continuationem desiderando, eos sustentaret, quam ut istius populi publicum bonum impeditur, adeo ut verificaretur dispositio textus in l. Praeses, C. de servit. & aqua, de qua sub tit. de serv. disc. 29. ut usus proprius alieno semper praeseri debeat; Longe autem post has annotationes prodierunt aliqui labores Pacicchelli studiosi juvenis Romani super hac materia distantiarum; Et in quo tractatu praesertim insitus est copiosus, ac eruditus discursus amice mei Marcelli Severoli tunc Advocati, nunc Utriusque Signaturae Referendarii super distantia arborum, & sepium inter vicinos in praediis rusticis post dec. 34. Rot. ibid. registratam.

ROMANA HEREDITATIS DE RUBEIS PRO PRESBYTERIS CONGREGATIONIS S. PANTALEONIS IN MONTIBUS,

CUM RELIGIONE BEATI PETRI DE PISIS.

Casus decisus per Rotam pro Congregatione Praesbyterorum.

De Constitutionibus Apostolicis prohibentibus novas erectiones Conventuum, vel Monasteriorum, in quibus duodecim Religiosi sustentari non possint, an locum habeant in Urbe, & quatenus habeant, quando eis dispensatum censeatur, Et an redditus & bona unius Monasterii applicari possint pro sustentatione alterius.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Resolutiones. cause.
3 De constitutionibus Greg. XV. & Urbani VIII.
4 Quod declarationes Sacrae Congregationis non attendantur in Urbe.
5 & 6 Quando dicantur Constitutiones Apostolicae.
7 Declarationi Papae in Signatura est deferendum.
8 An Constitutio Urb. VIII. corrigat Constitut. Greg. XV.
9 De viis vocis oraculo officiorum.
10 De pluribus personis in Papa concurrentibus pro diversis respectibus.
11 Quomodo dignoscatur, quando Papa unam, vel alteram gerat personam.
12 An Religio aliunde suppleat.

- 13 Bona unius Monasterii non possunt alteri applicari.
14 Ita bona unius Ecclesiae alteri.
15 De varietate ingeniorum, ut quod uni videtur solidum, ab altero negligatur.
16 Declaratur conclusio, de qua n. 13. & quando Religio redditus unius Conventus applicet alteri.

D I S C. XXXII.

1 R Etenta facti serie de qua in hac eadem causa sub tit. de fideicom. disc. 155. Cum punctus quaestionis esset super purificatione conditionis substitutionis, quatenus succederet Religio primò instituta, ad effectum erigendi novum Conventum, non obineret dispensationem Apostolicis Constitutionibus prohibentibus novas erectiones Conventuum, in quibus sustentari non possint duodecim religiosi; Hinc proinde, in disputationibus habitis in Rota, praesertim ultimo loco coram Meltio, in qua post multas propositiones sub die 28. Aprilis 1659. prodiit resolutio Congregationis substituta favorabilis impress. post collectat. Borden. dec. 62. quae aniam dedit concordiam, super tribus fuit questio; Primò nempe, an Constitutiones Apostolicae, ita disponentes locum haberent in Urbe; Secundo an quatenus locum haberent, adesset Apostol. derogatio; Et tercio, an Religio posset aliunde supplere, ut eisdem Constitut. satisficeret.

2 Quatenus pertinet ad primum; Dubitandi ratio ex eo pendebat, quod Constitutio 31. Gregorii XV. constat esse in effectu ex quibusdam declarationibus Sacrae Congregationis, quae ob confirmationem Papae inter ejus Constitutiones, insertae fuerunt, eodem modo, quo in hac materia Regularium est celebris Constitutio 25. Urbani VIII. per quam disponitur, ut si de facto ad hujusmodi erectiones procederetur, deberet Conventus subjacere jurisdictioni Ordinarii; Ut etiam deinde de parvis Conventibus dispositum fuit per Constitutionem Innocentii X. Et consequenter ut ad formam decreti particularis desuper editi, quod declarationes Sacrae Congregationis, ad quatum normam omnes Episcopi, aliique Ordinarii locorum, & quicumque alii Praelati, vel Officiales Ecclesiastici se regulare debent, locum non habeant in Urbe, cujus est Episcopus ipsamet Papa, ita in isto casu attendi non deberent.

3 Verum in sensu etiam veritatis dicebam, quod istud erat fragile fundamentum, quoniam pleraque Apostolicae Constitutiones ex alicujus Congregationis Cardinalium ordinariae, vel particularis consultatione pro commendabili stylo editae sunt, sed quando Papa hujusmodi consultationes, vel resolutiones approbat, demandando earum perpetuum observantiam, atque ponuntur in Bullario inter alias Constitutiones Pontificias, tunc jure Constitutionum Apostolicarum, non autem simplicium declarationum, vel decretorum quae ipsamet Congregatio revocare potest, censendae sunt.

4 Ad quod conferunt ea, quae in proposito Sixtinae, & Clementinae super moderatione dotium habentur sub tit. de dote disc. 22. & 142. ubi de his larius.

5 Omnique difficultas in hoc puncto cessabat ex duplici circumstantia; Primò scilicet ratione observantiae, dum hujusmodi Constitutionibus tanquam talibus dispensari quandoque consuevit ex gratia speciali, quod supponit obstaculum; Et secundo, quia aedentibus ipsismet religiosiis teis conventus Innocentium X. in Signatura Gratiae, pro declaratione praesertim derogationis, de qua infra, prodiit rescriptum, ut observentur Constitutiones; Et consequenter ita accedebat expressa declaratio Papae, cui facta in Signatura Gratiae, & si oretenus deferendum esset, ut apud Royas, dec. 217. & in hujus causa decisionem, & dicto disc. 155. de fideicom.

6 Disputatum quoque fuit, circa hujusmodi Constitutionum obstantiam, an dicta posterior Constitutio 25. Urbani VIII. per quam adicitur subjectio novorum Conventuum non habentium numerum duodecim religiosorum, jurisdictioni Ordinarii loci, essent moderativa dictae precedentis Constitutionis 31. Gregorii XV. Vel potius cumulativa, seu additativa, ut scilicet firma remanente dicta prohibitive contenta in Constitutione Gregoriana, superaddita sit haec provisio, potius in poenam contraventionis, non autem, ut ita haec facultas concessa esset, atque juxta hunc secundum sensum, quod una esset alterius accumulativa, non autem moderativa decimum fuit, & merito; Tum ob dictam Pontificiam declarationem in Signatura Gratiae, cui omnimò deferendum esset, ut pluries decimum fuit, ut supra, & alibi pluries insinuat, praesertim sub tit. de pensionib. Tum etiam quia iste est sensus, & inconcussa praxis Sacrae Congregationis.

7 Aliqua major difficultas habita fuit, super secundo pun-

cto, an scilicet adesset Apostolica licentia cum derogatione obstantiae resulantia a dictis Constitutionibus; Idque praetendebatur sequitur esse per licentiam super hac nova fundatione concessam per Cardinalem Vicarium Urbis, seu per ejus Vicegerentem afferentem id agere ex viva vocis oraculo Papae, dum in iis, quae ad hujusmodi officialium munus pertinent, istae assertiones super viva vocis oraculo attenduntur, ut advertitur sub tit. de judic. in relar. seu prax. Curiae, occasione agendi de Cardinali Vicario, aliiisque similibus officialibus.

8 Cessavit autem haec difficultas ex praedicta Pontificia declaratione in Signatura Gratiae, quae revera fuit causa resolutionis, dum prius in tot propositionibus capi non potuerat, quoniam dum Papa mandavit, quod servarentur Constitutiones, ita declaravit, quod eis non derogasset.

9 Et ulterius, ubi etiam haec declaratio (ex imprudenti consilio teorum prodita) sequuta non esset, adhuc tamen dicebam scribens pro actoribus, atque in causa decisionem firmatur, quod haec licentia non sufficeret, deducendo ea, quae pluries alibi insinuat habentur, & praesertim sub tit. de praerogative. disc. 1. & sub tit. de judic. in relar. Curiae, occasione agendi de Papa, vel de Cardinali Vicario; Quod scilicet in persona Papae multiplices diversae personae formaliter considerantur; Una scilicet Papa, Christi Vicarii, & Ecclesiae universalis Episcopi; Altera Patriarchae Occidentis; Tertia Principis temporalis illius Ditionis, quae sub vocabulo Status Ecclesiastici mediati, & immediati explicatur; Et quarta Episcopi particularis, seu Ordinarii Urbis; Cumque juxta firmata supra in Calarogustana, disc. 29. duplex licentia copulativè requiratur in novis erectionibus Conventuum, seu Monasteriorum, una scilicet Papae, & altera Ordinarii loci; Hinc proinde dicta licentia concessa per Urbis Vicarium, seu V. Gerentem, referenda erat ad hanc posteriorem concessam ab Ordinario, non autem ad primam Apostolicam.

10 Organum autem, quo mediante, actus explicari solet, rectè comprobare videtur volunratem Papae, ex qua persona illum facere voluerit, quoniam ea, quae concernunt hanc personam Episcopi particularis Urbis, pro istud organum explicare solet, alia vero quae concernunt regimen Ecclesiae universalis, atque ab eo sunt tanquam a Papa, explicare solet per organum Datarii, vel Secretarii Brevium, aliorumque officialium deputatorum illis muneribus, quae concernunt dictum regimen universale; Quamvis enim aliquando ex utraque persona aliquod de hujusmodi organa particularia, explicare solet, attamen id est insolitum, ac per accidens, atque exprimitur, ut advertitur in dicta sua sede sub tit. de judic. occasione agendi de Papa, & de hujusmodi officialibus.

11 Demum quoad tertium punctum, an scilicet admittenda veniret oblatio Religionis adimplendi Constitutiones, ac sustentandi aliunde duodecim religiosos, ita supposito id, quod desiceret ex hujus hereditatis redditibus; Ille punctus in Rota reputatus fuit minus dubitabilis; Tum ex voluntate testatoris, ut iste novus Conventus ex ejus hereditatis redditibus tantum sustentari deberet, unde propterea testator agnoscedo, quod non sufficeret ad dictum numerum, dictam conditionem adiecit; Tum etiam ex conclusione, de qua, dec. 277. num. 7. & seq. part. 4. rec. 10. 2. dec. 56. 1. par. 5. nu. 7. & dec. 19. 1. 1. par. 7. quod bona unius Monasterii, vel Ecclesiae non possint alteri applicari, & habetur sub tit. de alienat. & contrall. prohib. disc. 1. & seq. ubi quod etiam inter duas Ecclesias, quinimò inter ejsdem Ecclesiae duas Capellas, locum habeat dispositio Extravag. Ambrosio de reb. Eccl. non alien.

12 Verum, ubi factum non prodesset, quod scilicet ista Religio ob ejus exiguas vires non de facili practiacare poterat, unde propterea videbatur potius oblatio ad terrorem, juxta litigantium artificia; Quatenus pertinet ad ea, quae sunt juris, iste punctus qui fuit magis planus, mihi majorem inferrebar timorem, ac difficultatem, illeque me impulit ad consulendam, ac facilitandam concordiam, quae controversiae finem dedit, unde propterea in dies experimur effectus, qui ex ingeniorum varietate resultant.

13 Tum quia dicta conclusio super prohibita applicatione bonorum unius Monasterii ad favorem alterius, in sua origine, prodiit cum praesupposito antiqui status regularium enuntiato supra, disc. 26. & sub tit. de jurisdict. disc. 28. & in aliis, quod scilicet quolibet Monasterium regebatur de per se, independenter ab aliis, cum proprio Praelato, eo modo, quo praxis docet in Monasteriis Monialium, absque illo usu, quem hodie habemus, universalitatis constitutae ex omnibus Mo-

Monasteriis, vel Conventibus jure cujusdam societatis, ideoque merito bona unius Monasterii in alterum, in eo statu transferri prohibitum erat.

Tum etiam clarius, quoniam attentio quoque isto modo statu universitatis, quæ ita ex omnibus Monasteriis constituta est, dicta conclusio rectè procedit, ubi agatur de formalis translatione ipsorum bonorum, vel jurium, cum abdicacione ab uno, & translatione in alterum, cum tunc sequi dicatur dimembratio, quæ redoleat speciem formalis alienationis prohibetæ; Secus autem, ubi in ipsa Religio, eodem modo, quo imponit collectas singulis Conventibus, vel Monasteriis pro sustentatione Generalis, aliorumque officiorum, vel pro aliis ejus occurrentiis, ita hanc voluntariam collectam imponeret pro hujusmodi suppletionem; Sive quòd, ubi etiam ad collectam generalem devenire non congrueret, nil prohibere videret, ut quemadmodum circa formalem alienationem, vel assignationem perpetuam, superiores in Monasterio, vel Conventu diviti, atque exuberantes redditus habente, collocare possunt aliquem minorem numerum religiosorum, dummodò non minuatur duodenarius per dictas Apostolicas Constitutiones prescriptus, ad effectum, ut aliqui exuberantes redditus erogentur in elemosynas pauperibus loci distribuendas, sive in alium pium, ac laudabilem usum; Ita ad instar ejus quòd præcepit S. Silvester Primus, ut clerici divites, clericis egenis subvenire debeant, huic usui dicta applicatio fiet.

Porissimè quia, ista erectio pro testatorem demandata fuerat, pro illis religiosis, quia juxta primævum institutum magis à commercio separati eremiticam vitam ducere vellent, unde propterea nil implicaret, quòd ita aliqui ex illis religiosis, qui assignati sunt Conventui vivo, ac diviti, in isto novo Monasterio ad hunc finem magerent, ita tamen ut deberent sustentari à Conventu propriæ assignationis, perinde, ac si ibi morarentur; Eodem modo quo aliquod Monasterium, vel Collegium, pro suorum, præsertim juvenum, seu alumnorum meliori educatione, & studiis, illos sustentat in aliquo Collegio Urbis, ejusdem Religionis, cum similibus; Ita verò discussa non fuerunt, atque, ut dictum est, magis factum, quam jus dubitandi rationem tollebat; Ideoque concordia utriusque parti congrua fuit, multumque honesta, & laudabilis.

NEAPOLITANA SEMINARIUM PRO SEMINARIO NOBILIUM CUM DIVERSIS DOMIBUS REGULARIBUS.

Casus decisus per Rotam pro Seminario.

De eadem materia novæ foundationis Monasteriorum, vel Ecclesiarum, seu aliorum piorum locorum in eadem Civitate sine consensu aliorum Monasteriorum, vel Ecclesiarum existentium intra certum spatium; Quando, & quomodo hujusmodi prohibitiones procedant; Et de modo mensurandi hoc spatium.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Resolutio causa.
3 De privilegiis Regularium super Constructione Ecclesiarum, & Conventuum.
4 An ea procedant in magnis Civitatibus.
5 De ratione eorum privilegiorum, & in quibus casibus ea non procedant.
6 De ratione ob quam novæ Congregationes, vel fundationes prohibentur.
7 & 8 De eodem, de quoniam.
9 Interesse remotum in hoc non advertitur.
10 Consensus in hoc sufficit etiam presumptus, & tacitus.
11 Ad effectum privilegiorum non refert, an domus sit propria, vel conducticia.
12 Idem circa seminarium.
13 De erectione Instituti Sancti Philippi Neri.
14 Quando Privilegium Principis faciat legem.
15 De mensura faciendâ per aerem.

D I S C. XXXIII.

Demandata per Marchionem Villæ Joannem Baptistam Manzium, fundacione Seminarii puerorum nobilium in ejus domibus, sed educatione, & doctrina PP. Societatis

Jesu; Cùm ex aliquibus causis, in dictis domibus, id sequi non potuisset, unde propterea sequutum fuit in qua jam alio domo conducticia, quam post habitationem per annos 12. Gubernatores ab eodem fundatore deputati emerunt, pro perpetua permanentia, atque hujusmodi emptione sequuta, ad aliquam diversam structuram Seminario magis adaptatam, ea reduceretur; Hinc se opposuerunt plures Religiosi, præsertim ibi magis adjacentes Conventus Sancti Dominici, & Domus Sancti Pauli, quibus etiam adhærebatur Archiepiscopus, à cujus sententia, vel provisione, introducta per appellationem causa in Rota coram Dunozeo, datoque dubio super attentatis; Cùm juxta frequentem stylum, nulla desuper capta resolutione, rescriptum fuisset, ut videretur de bono jure, idcirco sub die 12. Maii 1656. ad favorem Seminarium prodiit resolutio, quæ habetur impressa. Inter illas Dunozeo. dec. 912. cui oppositorum acquieverunt, neque causa ulteriore progressum habuit.

In disputationibus desuper habitis, oppositorum fundamentum consistebat in privilegiis Apostolicis, quæ, vel directè, vel per communicationem ipsis competunt, nec intra certum annorum numerum, seu spatium, aliæ Ecclesiæ, ac domus Regularium erigi possint, & de quibus privilegiis, post Morales ad eò frequenter de eis agentes, ac plures antiquiores Rotæ decisiones ibidem recessit, habetur plenè in celebri Januæ privilegiorum coram Royas, dec. 327. & 356. inter suas, & coram Corrado, dec. 337. par. 10. recent. illæque sunt etiam impressæ apud Pasqualig. quælib. mor. 339. & Dian. part. 9. moral. in fin.

Non negabam ego, scribens pro Seminario, veritatem dictorum privilegiorum; Quamvis etenim alii pro hac eadem parte scribentes, morivarent quòd in magnis Civitatibus non essent in usu provisiones Apostolicæ, quæ habentur in hac materia novarum fundacionum; Nihilominus istud erat æquivoceum, licet id præticaverim in plerisque similibus quæstionibus disputatis in Sacra Congregatione, præsertim in duplici Mediolanæ. quòd ille fuerint neglectæ; Quoniam differentia, quæ dignoscitur in magnis Civitatibus; in quibus allegatus non usus verificatur, percutit aliam diversam distantiam quatuor miliarium, de qua supra in Murana, disc. 31. non autem istam certi spatii, seu distantie ex privilegiis particularibus, quæ diversimodè aliquibus Religionibus concessa fuerunt.

Dicebam verò (etiam cum sensu veritatis, qualem Rota quoque agnovit) quòd non veritatem in casu privilegiorum, dum non agebatur de fundacione Ecclesiæ, in qua regulares, concionari, vel sacramenta ministrare, sive alia divina celebrare deberent, sed agebatur de domo pro scholaribus secularibus, ad solam educationem, & doctrinam, ad quem effectum ibi vivebant aliqui religiosi, qui proinde potius tanquam educatores, & magistri, quam tanquam religiosi in propria domo regulari vivebant; Et consequenter non adaptabantur privilegia, super quorum applicatione, vel observantia, procedendum non est cum sola formalitate verborum, sed spectato fine, vel effectu, ob quem concessa fuerunt, ad tollendas scilicet consuetas clericorum, præsertim regularium, emulaciones spirituales, invitandi populum, qui ita ab alia Ecclesiâ divertatur, pro Divinis recipiendis, ut advertitur in supra allegatis decisionibus, & in aliis antiquioribus ibidem recentis; Ideoque, cum ista domus habitura non esset Ecclesiam cum publica janua in via, minisque ibi congruer dicta ratio, de consequenti non intrabant privilegia, quamvis aliqui religiosi ad dictum alium effectum ibi morarentur.

Ad quod comprobandum, deducebam practicum exemplum, in decisione quoque ponderatur, insignis seminarii Urbis, à quo, Pontifices, Cardinales, ac Prælati aliique eximii viri, prodierunt, atque in dies prodeunt, sub educatione, ac doctrina religiosorum ejusdem Societatis Jesu, quoniam penè adjacet Conventui Prædicatorum supra Minervam, non tamen exindè dignoscitur hac emulatio, quæ est solum inter Ecclesias, & religiosos, qui in eis divini ministrant.

Et ad quam emulationem evitandum habetur plures sub tit. de præmin. præsertim, disc. 10. ut prohiberi possint erectiones plurius Congregationum, vel aliorum Institutorum, seu operum, sive plures processionis, seu functiones ex ibi deductis.

Adeout recepta praxis doceat, etiam in Urbe, atque ego plures practicavi in Sacra Congregatione Regularium, ac admittunt moderni Morales, de hoc frequenter agentes, & præsertim Lezan. in ejus summ. quòd hujusmodi privilegia non comprehendunt illas domus regulares, quæ Ecclesiam

formalem, ac januam in via publica non habent, neque sacramenta; aliaque divina ministrant, & quæ vulgò hospitia dicuntur, quamvis per speciem Conventus, sub disciplina regulari ibi vivatur, quoniam punctus non est in materiali habitatione religiosorum, sed in dicto fine, seu effectu.

Unde propterea in una Mediolanæ disputata in Sacra Congregatione Regularium, in qua agebatur de fundacione ejusdem domus novitatus, seu probationis Societatis Jesu; Cum se præsertim opponeret parochus, advertebatur quòd in ipso nullum aderat interesse, dum ex istius Societatis instituto, in Ecclesiis, quæ deserviunt pro domibus Probationis, non administrantur sacramenta, illud præsertim poenitentia, ut fit in aliis Ecclesiis domorum professorum & Collegiorum, minuse, saltem pro frequentiori usui, tumulari solent cadavera; vel fieri exequia, aut recipi elemosynæ pro Missis, vel anniversariis, ideoque cessabat privilegiorum finis.

Et quamvis ex parte parochi replicaretur, quòd adhuc vigeret ejus præjudicium, quòd in dies crescere poterat ob ejusdem domus dilatationem juxta frequentem praxim, unde propterea ita pateretur diminutionem populi secularis viventis in adjacentibus domibus, quæ cum hujusmodi dilatationibus incorporari solent; Nihilominus, ut advertitur sub tit. de Paroch. disc. 29. ubi in individuo de hoc interesse, seu præjudicio agitur, illud videretur nimis remotum, ideoque non cadens sub istis privilegiis, quæ in prædicta ratione emulationis principaliter fundata sunt.

Clarius verò in hac facti specie, præmissa procedere dicebam, stante diuturna patientia eorumdem oppositorum spatio annorum duodecim, præstatio enim, consensus religiosorum adjacentium non exigere necesse scripsuram, vel aliam formam præcissam, sed probari potest etiam per præsumptiones, & conjecturas ex deductis apud Grægor. decis. 57. nu. 7. & 353. nu. 10. Buratt. & add. decis. 842. n. 4. & in his terminis, decis. 87. num. 3. & 4. part. 4. recent. cum aliis in hujus causæ decisione; in qua id ponderatur adversus oppositionem Archiepiscopi, vel promotoris fiscalis; quòd hujus seminarii fundatio facta esset sine ejusdem Ordinarii recognitione, & approbatione in literis Apostolicis demandata.

Pro isto motivo evitando, Scribentes pro regularibus oppositoribus, ac etiam pro Ordinario, nimium insistebant in eo, ut allegari non posset retroacta observantia, eo quia de præterito Seminarium fuerat in ea domo tanquam conducticia, sequura verò emptione, resultabat novus status fixus, cui habet oppositio; Verùm istud erat debile fundamentum, quoniam in hac materia (ut superius dictum est) jus non consistit in domo, vel in habitatione materiali, sed in dicto fine, vel effectu, quo accedente, nil refert, an domus sit conducticia, vel propria, ut in his specialibus terminis advertitur per Rotam, dicta dec. 87. par. 4. recent.

Et conferunt quæ habentur in materia Seminarii, de quo loquitur Concilium Tridentinum apud Gonzal. ad regul. 8. glos. 5. §. 7. nu. 73. Barbof. de Episc. alleg. 77. nu. 25. add. ad Buratt. dec. 691. num. 15. cum aliis in hujus causæ decisione in proposito unionis beneficiorum, Seminario faciendæ; quòd punctus non est in domo materiali, an sit propria, & fixa, vel conducticia, & variabilis, sed est in ipso collegio formali puerorum, an adsit necnè, ut habetur in sua materia sub tit. de benefic. ac etiam infra in adnot. ad Sacr. Conc. Trident.

Quia verò Presbyteri oratorii S. Philippi, qui in ea Civitate, Hieronymi dicuntur (ita retinendo illud primævum nomen, quod in Urbe habuerunt ob hujusmodi Congregationis initium in Ecclesiâ Sancti Hieronymi charitatis) ac etiam alia domus Theatinorum sub invocatione SS. Apostolorum habebant indultum speciale Urbani VIII. ut intra certum spatium, neque puerorum secularium seminaria, sub regularium educatione, & doctrina, fundari possent ipsis invicis; Hinc proinde, occasione hujusmodi indultorum specialium, de duobus actum fuit; Primo scilicet, an exindè inferri posset ad pontificiam declarationem, ut hujusmodi privilegia, etiam hæc puerorum seminaria complecterentur, atque de hoc agitur in causæ decisione, bene firmam quòd cum id concessum esset per viam gratiæ specialis, trahendum non esset ad legem generalem, vel ejus declarationem, juxta textum clarum in l. 2. Cod. de legibus, ubi glos. respondendo ad text. in l. fin. Cod. eodem, declarat illum procedere in determinationibus factis per Principem super aliquo articulo dubio, cujus dubietas ab alicujus legis interpretatio-

ne penderet, quoniam licet de erminatio prodierit occasione causæ particularis, at tamen percuit punctum generalem atque determinatio non est per viam gratiæ & privilegii, sed potius per viam justitiæ, ita declarando, quòd jam inest, juxta eam declarationem legis ab eodem Legislatore conditæ de qua sub tit. de donat. in Engubina, disc. 35. Sive juxta illam declarationem quam facere potest donator etiam ex intervallo, cum similibus; Secus autem per viam gratiæ, & privilegii specialis, ut ponderatur apud Bichium, dec. 625. num. 52. occasione agendi de indulto Gregorii XIII. pro Civitate Perusina super comprehensione Monialium, & Ecclesiasticorum sub eo Statuto exclusivo; Quamvis istud exemplum à me tanquam Advocatum deductum, (refectendo ad veritatem) non placeret, cum potius considerandum veniret in ratione interpretativa, seu comprobativa illius opinionis, quæ probabilior videtur, ut ad verò in eadem Bononiæ de Zanis, in qua dicta decisio prodiit sub tit. de success. disc. 5. Ac etiam occasione alterius indulti Pii, vel Sixti IV. super solutione gabelle vini, quòd vendatur ad minutum, advertitur in Perusina sub tit. de Regal. disc. 52. cum similibus.

Alter punctus, occasione dictorum indultorum disputatus, quamvis in decisione non tactus, fuit super distantia dictorum indultuorum, & quomodo mensura faciendâ esset, ob quamdam diversitatem notabilem, ubi per terram, vel per aerem mensura fieri deberet, pro inspicendo, ad adesse præscriptus annorum numerus; Atque in hoc dicebam (etiam pro veritate) ut attendi deberet mensura per aerem, dum ita expressè determinat Apostolicæ Constitutionis, illa præsertim Clementis IV. super consimili privilegio originaliter concessio Religioni PP. Carmelitarum, atque ita etiam suadet subiecta materia, quòd in Civitatibus, & locis inhabitatis, ob adificiorum intersecationem, non videtur alias hic mensura modus practicabilis; Cum quæ juxta istam mensuram sine dubio distantia esset major, hinc proinde per oppositores hoc motivum derelictum fuit, ideoque non mirum, quòd in decisione negligitur.

M A R S I C A N A L E G A T I, SEU FUNDATIONIS

PRO CONGREGATIONE SILVESTRINORUM, CUM ALTERA CONGREGATIONE SCHOLARUM PIARUM.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Regularium, resolutus pro Congregatione Scholarum.

De eadem materia novæ fundacionis Conventus, quando illa sequuta dicatur ad effectum inspicendi, an defecta sit, necnè conditio, sub qua altera Religio vocata sit, sive ad alterius substitutionis, vel alterius effectus purificationem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Dispositio conditionalis non impleta conditione evanescit.
3 4 & 5 De differentia inter conditionem, & modum, & quando inter excusatio non implementi.
6 Verba intelligenda sunt cum effectu.
7 Legatum factum ingrediendi Religionem intelligitur cum effectu.
8 Idem de legato factio pro studiis.
9 Et idem de onere assumendi cognomen, & insignia.
10 De eodem, de quo nu. 3. quando scilicet sit conditio, vel modus.
11 De alio casu controversia.
12 Quando dicatur Conventus jam perfectus, & quomodo id dignoscatur.

D I S C. XXXIII.

Retenta facti serie, de qua, agendo de hac eadem dispositione, habetur sub tit. de legatis, disc. 44. Cum testator mandasset, ut in ejus domo fundari deberet domus Scholarum Piarum, dictaque erectione effectum non sortiente, neque altera Religiosis Minorum, id sequi deberet in Religione eligenda per Communitatem; Atque Religiosi primo loco vocati infra annum à testatore præfinitum ad locum accedentes cum licentia, & auctoritate Ordinarii testamentum, in quo erectio faciendâ erat, ibique plantata cruce,

ce, atque adhibitis quibusdam aliis solemnitatibus, in hoc adhiberi solitis, aliquod etiam adficiendum inchoasset, Deinde verò ob aliqua hujus Congregationis, seu Religionis impedimenta, plurimum annorum spatium opus derelictum esset, idcirco Communitas nominavit Congregationem Silvestrinorum acceptantem, ac ibi de facto introductam; Cumque primi Religiosi prætenderent, ut in præjudicium juris ejus qui questio, id fieri non potuisset, causam introducerent in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, à qua prodiit resolutio eis favorabilis.

In disputationibus autem desuper habitis, punctus erat super implemento conditionis per testatorem præscriptæ, super fundatione Conventus, vel domus intra annum quo termino elapso alia substituebatur Religio, an scilicet factus esset casus substitutionis, necne, juxta consimilem dispositionem de qua supra, *disc. 32. & sub tit. de fideicom. disc. 115.* Cum etenim primæ Religionis vocationi adjectum esset certum tempus per viam conditionis suspensivæ potius, quam per viam modi. Hinc proinde, scribens pro Congregatione Silvestrina dicebam idem, quod ceteris relatis habetur *disso. disc. 155. de fideicom.* ac in decisionibus in ea causâ editis, quod scilicet nil referebat, an Religio primò vocata, impedita fuisset infra præfixum terminum conditionem implere, necne, quoniam juxta distinctionem, de qua latius *eadem. de fideicom. disc. 154. & alibi*, quoties agitur de dispositione merè conditionali, tunc attenditur nudum factum non implementi intra terminum à testatore præfixum, non curato, an illud fuerit culposum, necne, quoniam ille, qui non adimplet, nullum sentit dampnum, vel præjudicium, sed solum non obtinet lucrum quærendum, quod non reputatur considerabile, ut beneficium restitutionis in integrum intrare debeat, nisi agatur de acquisitione quasi debita ex ordine nature, ut est illa filiorum in bonis parentum, vel nisi tales accedant particulares facti circumstantiæ, quæ suadeant ut intrare valeat Judicis arbitrium, seu officium pro æquitate temperante hunc juris rigorem, fundata etiam in præsumpta, seu verisimili ejusdem disponentis voluntate adiciendi conditionem, vel tempus discretè, & quatenus legitima excusatio, seu impedimentum non accedat juxta distinctiones, de quibus *sub tit. de testam. disc. 73. & infra sub tit. de matrimon. discurs. 14. & alibi.*

Quamvis autem ista theoretica, quam ego scribens more Advocati deducebam, generaliter verâ fuit; Nihilominus reflectendo ad veritatem, dubitabam de applicatione, ut huic Parti meam operam requirenti ab initio insinuavi, ideoque resolutio probabilis visa est. Tum quia disputationes plurimum annorum intervallo habitæ in dicto consimili casu, de quo *disso. disc. 32.* me docuerant, quod revera ista theoretica quamvis primò rejecta *in dec. 416. coram Rojas, deinde eque admilla coram Albergato, dec. 107. p. 12. recitat.* Attamen in tertia instantia coram Meltio in qua decies causa proposita fuit sine resolutione, revera hujus theoreticæ rigor attentus non fuit, sed resolutio prodiit ob declarationem Innocentii X. in Signatura Gratiæ, quod serventur constitutiones, denegando petitam derogationem; Unde propterea certificatum fuit, quod impossibilis esset conditio purificatio, adeo ut si de tempore dicti recursum ad Pontificem in plena Signatura, qui fuit per decennium, & ultra post elapsam terminum sex mensium à testatore præfixum, derogatio in conditione posita, concessa fuisset, utique datus non esset locus substitutis, ex dicta ratione, quod ista regula, seu theoretica generalis intelligenda non est cum judæico rigore ad literam in omni casu, sed discretè, pro facti qualitate, ac verisimili disponentis voluntate, istius substantiam potius attendendo, quam verborum formalitatem, seu grammaticalem significationem, & clausularum, ut quandoque pro consueta ineptia fieri praxis docet, & ad veritur locis citatis, præsertim *disso. disc. 154. de fideicommissis.*

Tum clariùs quoniam, licet verba dispositionis ætant potius conditionalia, quam modalia, super susceptione loci infra annum, cum expressa substitutione, quatenus infra dictum tempus, dicta susceptio non sequatur; Attamen illa jam sequuta erat, juxta præmissam facti seriem, quamvis deinde prosequuto, ex aliquibus hujus Congregationis accidentibus super ejus statu, impedita, seu neglecta fuisset per aliquod tempus spatium; Et quamvis ego scribens more Advocati insistere in axiomate, super quo multa cumulantur per *Surd. conf. 3. num. 25. cum seqq. & per Barbof. axiom. 222. num. 10.* quod scilicet verba intelligenda sunt cum effectu, & sic, quod loci susceptio, seu fundario validè, ac perfectè sequuta esset servatis debitibus requisitis recensitis supra in *Cesar Augustana fundationis, disc. 29.* ac in

decisionibus in ea causâ editis, quas, aliasque ibi recensitas deducebam.

Ac etiam deducere ea, quæ juxta nam opinionem, habemus in materiâ conditionis ingressus in Religionem 7 adjectæ in legato, vel alia dispositione, ut intelligenda sit cum effectu ex deductis pro utraque opinione per *Honed. conf. 73. lib. 2. Menoch. lib. 4. præsumpt. 84. Capob. de Baran. p. 1. n. 97. & seq. Sanch. de matr. lib. 1. disp. 34. n. 16. Amend. ad Franch. dec. 14. Et ea quæ habentur *sub tit. de legatis, disc. 36.* in proposito conditionis studiorum, ac Doctoratus, 8 ut pariter intelligatur cum effectu.*

In idem conferentibus iis, quæ habentur pluries *sub tit. de fideicom. præsertim, disc. 7.* in proposito conditionis, vel oneris suscipiendi cognomen, & insignia testatoris, quod non sufficiat verbaliter, vel ad breve tempus suscipere, postea verò deserere, sed conditio intelligenda sit cum effectu perseverantiæ, cum similibus.

Attamen fallacia esse videbatur in applicatione, quoniam, cum juxta dictam distinctionem inter conditionem, & modum, de qua *disso. disc. 154. de fideicom. & disso. disc. 73. de testam.* quod conditionis natura sit, ut ejus implementum præcedat, atque, ut nostri dicunt, stet à parte antea, priusquam sequatur emolumenti assequutio, hinc proinde impossibile est, ut sub conditione adjecta sit fundatione, & constructio formalis, cum uterque actus, tam circa implementum requisitorum præsertim licentiæ Sac. Congregationis supplementis beneplacitum Apostolicum, quam circa materiale constructionem, exigat longè majus tempus, ac notabiles sumptus, & diligentiæ respectivè; Ideoque hæc omnia potius respiciunt modum, nempe prosequutionem à parte postea, & consequenter non intrat privatio, vel amissio juris quæriti ob non prosequutum, vel non continuatum implementum, nisi prævia mentione Judicis, aliique actibus constituentibus in contumacia, & culpa positiva ex insinuatione, *d. disc. 7.* ac etiam *d. disc. 154. de fideicom. & in eod. in supplemento*, & alibi; Et sic quod conditio super susceptione loci infra annum percurreret solum declarationem animi Religionis acceptandi dispositionem, cum subsequuto actu reali destinationis loci, ac illarum simplicium solemnitatum, quæ ex parte ejusdem Religionis proveniant, super imitatione operis, quod jam sequutum fuerat, unde propterea defectus potius erat in non implemento modi, quam conditionis; Potissimè verò ob impedimenta præfixa, tam per Religionem Minorum prætendentem incapacitatem hujus Religionis primò vocatæ, super quo etiam litigatum fuit, quam etiam per hæredes super adimplemento legati ad hunc effectum facti, unde propterea ex pluribus probatum remanebat, quod substitutionis casus factus non esset.

In hoc autem proposito fundationis, ac perfectionis novi Conventus per testatorem demandatæ de ejus bonis hereditariis, cum substitutione alterius personæ, vel piæ causæ, in eo quod, dicta fundatione facta, superesset; Consultus fui pro veritate in una *Esina hereditatis* ex parte Minorum Observantium, seu aliorum, interessarum; Cum etenim Nicolaus Pacificus senior, avus probati Curialis Nicolai junioris, institutus filius cum substitutione ad favorem descendendum his defectis, mandasset constitui, ac per se in Conventum Minorum Observantium in patria, cum subministratone omnium necessariorum, substituendo in eo quod superesset Camaldulenses; Atque unus ex dicti testatoris filiis dicti Ordinis professus, nimiumque qualificatus religiosus, in sua provincia prælaturis veratus, curasset, dicta conditione adhuc pendente, cum elemosynis, ejus cura, & diligentia partis, dictum Conventum fundare, adeo ut jam in eo viverent duodecim religiofi; Hinc proinde, adhuc vivente dicto Nicolao juniore, per cuius mortem verisimiliter sine prole sequuturam, futurus est locus dictæ substitutioni, consultus fui, an stante jam sequuta fundatione aliunde, ac stante incapacitate hujus Religionis possidendi bona in reddito, dici posset, quod omnia bona, quæ sub dicta substitutione caderent, debita essent alteri Religioni capaci substituta; seu potius quid huic Conventui, erga quem Nicolaus majorem habebat affectionem, utpotè à patruo fundatum, applicari posset.